
2020

27.045
19.854

135.641
92.359
9.446
2.104
1.046

-
89

287.584

1.651
6.905

13.304
15.026
6.529

3
821

71.320
362

12.768
128.689
416.273

1. Contexto operacional: A Atlas S.A. (a “Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com 
sede localizada na cidade de Esteio (RS), com centros de distribuição nas cidades do Paulista (PE) e em 
Araçariguama (SP). A sociedade tem como seu objeto social: a) indústria e comércio de pincéis, rolos, trinchas, 
broxas, pinceis e artigos para artes plásticas e artesanato, escovas, vassouras, papel, abrasivos em geral e 
demais ferramentas, ferramentas manuais e elétricas, sacos para lixo, coberturas plásticas, fitas adesivas e 
vedantes, ferramentas e mobiliário para jardinagem,  utensílios e aparelhos elaborados com componentes de 
madeiras, metais, plásticos, fibras vegetais, animais e sintéticas, pelos, peles, borrachas, couros e seus 
sucedâneos, papéis de parede, adesivos decorativos, stencils para decoração, roda forro/piso de PU e PS, 
placas, insertos, telas de reparos, parafusos, torneiras plásticas e hidros sanitários, acessórios de fixação, 
químicos como tintas, massas, resinas e colas, para utilização no ramo de pintura, limpeza, decoração e 
construção civil, bem como partes e peças destes grupos; b) comércio, fabricação e/ou importação de 
equipamentos de proteção individual - EPI’s, roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do 
trabalho; c) transporte rodoviário de cargas; d) importação de bens destinados ao ativo fixo da empresa, bem 
como matérias primas e componentes para fabricação dos artigos descritos no item “a”; e) exportação dos 
produtos descritos no item “a”; f) central de distribuição dos produtos industrializados e comercializados pela 
matriz, entendendo-se em sentido mais amplo e o de logística; g) prestar serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo; h) atuar como empresa comercial exportadora / trading company, realizando operações 
de importação e/ou exportação de mercadorias produzidas por terceiros; i) participar de outras sociedades 
empresárias; j) comércio e distribuição de produtos saneantes e de produtos químicos para limpeza, 
destinados a utilização no ramo da construção civil; k) depósito de mercadorias para terceiros; l) depósito geral; 
m) comércio atacadista especializado de materiais de construção não especificados anteriormente; n) 
comércio atacadista de materiais de construção em geral, destinados a utilização no ramo da construção civil; 
o) a indústria, o comércio e a importação de ferramentas e insumos para o assentamento de cerâmicas; p) a 
indústria, o comércio e a importação de  artigos e mobiliários para banheiro. 2. Base de preparação: a) 
Declaração de conformidade (com relação às normas CPC - BR GAAP): As demonstrações financeiras foram 
preparadas de acordo com o BR GAAP, com base nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas 
Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e em conformidade com as 
Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 3. Base de mensuração: As demonstrações 
financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para o ativo imobilizado (adoção do custo 
atribuído). 4. Principais políticas contábeis: As políticas contábeis, descritas em detalhes a seguir, têm sido 
aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras. a) 
Moeda estrangeira: Os ativos e passivos de operações com o exterior, incluindo ágio e ajustes de valor justo 
resultantes de aquisição, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data do balanço. As 
receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio apuradas nas 
datas das transações. b) Imobilizado: a) Reconhecimento e mensuração: Itens do imobilizado são mensurados 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Saldos em 1º de janeiro de 2020
Lucro do exercício de 2020
Aumento de capital social
Realização, por depreciação, do custo atribuído
Impostos sobre realização do custo atribuído
Destinações:
Reserva legal
Incentivo fiscal
Dividendos
Reserva de retenção de lucros
Saldos em 31 de dezembro de 2020
Lucro do exercício de 2021
Aumento de capital social
Realização, por depreciação, do custo atribuído
Impostos sobre realização do custo atribuído
Destinações
Reserva legal
Incentivo fiscal
Dividendos
Reserva de retenção de lucros
Saldos em 31 de dezembro de 2021

Patrimônio 
líquido total

276.728
58.532

-
-
-

-
-

(13.625)
-

321.635
96.721

-
-
-

-
-

(22.965)
-

395.391

Lucros
acumulados

-
58.532

-
834

(283)

(2.927)
(1.107)

(13.625)
(41.424)

-
96.721

-
377

(128)

(4.835)
(26)

(22.965)
(69.144)

-

Ajuste aval.
patrimonial

1.591
-
-

(834)
283

-
-
-
-

1.040
-
-

(377)
128

-
-
-
-

791

Res. retenções lucros
84.063

-
(2)

-
-

-
-
-

41.424
125.485

-
(1.795)

-
-

-
-
-

69.144
192.834

BALANÇO PATRIMONIAL 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Receita 
Custos dos produtos vendidos
Lucro bruto
Receitas (despesas) operacionais
Com vendas
Administrativas e gerais
Demais receitas (despesas) operacionais líquidas
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras 
líquidas e impostos
Receitas financeiras
Despesas financeiras
Receitas/Despesas financeiras líquidas
Resultado antes dos impostos
Imposto de renda e contribuição social
Imposto de renda e contribuição social diferido
Lucro líquido do exercício
Resultado por ação
Resultado por ação básico (em R$)

2021
479.364

(246.842)
232.522

(114.590)
(38.532)

34.604

114.004
39.622
(6.321)
33.301

147.305
(50.545)

(39)
96.721

54,74

2020
406.178

(196.737)
209.441

(95.002)
(26.178)

(8.116)

80.145
14.877
(6.572)

8.305
88.450

(31.349)
1.431

58.532

33,13

PASSIVO 
Circulante
Fornecedores
Arrendamentos
Salários e férias a pagar
Impostos e contribuições a   
recolher
IRPJ e CSLL a recolher
Dividendos a pagar
Participações a pagar
Comissões e fretes a pagar
Outras contas a pagar
Total do passivo circulante
Não circulante
Arrendamentos
Provisão para litígios
Total do passivo não circulante
Patrimônio líquido
Capital social
Reserva de incentivos fiscais
Reservas de lucros
Ajustes avaliação patrimonial
Total do patrimônio líquido
Total do passivo e patrimônio 
líquido

2021

 26.391
5.157
3.764

8.606
6.939

839
4.790
5.654
6.064

68.204

13.611
6.966

20.577

155.000
12.776

226.824
791

395.391

484.172

2020

17.897
7.295
2.587

6.961
12.157
13.625
5.928
5.191
9.797

81.438

6.003
7.197

13.200

153.205
12.750

154.640
1.040

321.635

416.273

ATIVO 
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicações financeiras
Contas a receber de clientes
Estoques
Impostos a recuperar
IRPJ e CSLL a recuperar
Despesas antecipadas
Adiantamento a fornecedores
Demais créditos
Total do ativo circulante
Não circulante
Impostos a recuperar
Aplicações financeiras
Adiantamento a fornecedores
Mútuo a receber
Impostos diferidos
Depósitos judiciais
Investimentos
Imobilizado
Intangível
Ativo direito de uso
Total do ativo não circulante
Total do ativo

2021
 

16.472
2.797

137.657
132.155
32.198
2.151

570
591
81

324.672

1.832
13.789
28.553
13.227
6.490

-
821

76.557
355

17.876
159.500
484.172

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Método Indireto 
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do Imposto de Renda e Contrib. Social
Ajustes por:
Depreciações e amortizações
Perdas com desvalorização de ativos
Juros sobre passivos de arrendamentos
Rendimentos sobre aplicações financeiras
Rendimentos sobre contrato de mútuo
Resultado na alienação/baixa de ativos imobiliz. e intangível
Variações nos ativos e passivos
Contas a receber
Estoques
Fornecedores
Outras contas a receber
Outras contas a pagar
Caixa proveniente das atividades operacionais
Imposto de renda e contribuição social pagos
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Rendimentos sobre investimentos financeiros
Resgates/Aplicações de investimentos financeiros
Variação de mútuos 
Aquisição de ativo imobilizado
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio
Pagamento principal de passivos de arrendamento
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos
Aumento (red.) no caixa e equiv. de caixa no exercício 
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício

2021
147.305

14.339
349

1.247
(2.246)

(102)
1.534

(1.538)
(40.623)

8.494
(49.766)
(3.293)
75.700

(43.116)
32.584

1.929
10.490
1.901

(15.229)
(909)

(35.750)
(6.498)

(42.248)
(10.573)

27.045
16.472

(10.573)

2020
88.450

11.096
1.489

653
(1.148)

(26)
1.133

(19.225)
(24.861)

3.211
(3.530)
15.630
72.872

(19.082)
53.790

801
(12.368)
(15.000)
(11.841)
(38.408)

(7.324)
(3.846)

(11.170)
4.212

22.833
27.045
4.212

Reserva de lucros
Res. legal

26.228
-
-
-
-

2.927
-
-
-

29.155
-
-
-
-

4.835
-
-
-

33.990

Capital social
integralizado

153.000
-

205
-
-

-
-
-
-

153.205
-

1.795
-
-

-
-
-
-

155.000

Reserva de 
Incentivos fiscais

11.643
-
-
-
-

-
1.107

-
-

12.750
-
-
-
-

-
26

-
-

12.776
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Reserva conting.
203

-
(203)

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de 
empréstimos capitalizados, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer 
perdas acumulada por redução ao valor recuperável (impairment). Depreciação: 
A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, 
líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado 
na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. 
Terrenos não são depreciados. 5. Patrimônio líquido: i) Capital social: O capital 
social subscrito é de R$155.000 em 31 de dezembro de 2021 (R$153.205 em 31 
de dezembro de 2020), composto por 1.763.334 mil ações ordinárias nominativas 
e 3.621 mil ações preferenciais nominativas. As demonstrações financeiras 
completas foram auditadas por auditores independentes e encontram-se 
disponíveis ao senhores acionistas na sede da Companhia. Diretoria: Eduardo 
Bettanin - Presidente • Dante Bettanin - Diretor Vice-Presidente • Sérgio 
Marques Dias - Diretor Vice-Presidente • Jose Marcio Atz - Diretor • João Paulo 
Dall´Agnol - Diretor • Alexandre Tulini - Diretor • Evandro Leorato Machado - 
Diretor • Marcelo Higashi - Diretor Rômulo Freitas Isoppo - Contador 
CRC-RS-071144/O-0

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:
Senhores acionistas: Em cumprimento ao que dispõe nossos Estatutos e a 
Lei vigente, levamos a seu conhecimento e apreciação os dados do 
Balanço Patrimonial e a Demonstração do Exercício, relativos ao exercício 
findo em 31 de dezembro de 2021.

ATLAS S.A.
CNPJ: 89.723.837/0001-72   NIRE: 43300002519

Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 2021 e 2020 - As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras (em milhares de reais).

UMA EMPRESA

Capital social Aj. aval. patr.
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